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[Jørgen Jørgensen.] 
Valutaordning eller ej, fordi vi har færre 
Penge at købe for i Dag, end vi har haft før. 

Jeg forstaar meget vel, at der kan 
rejses Kritik, og at der kan komme Klager 
fra de Folk, hvis Erhverv i saa høj Grad be- 
røres heraf, og jeg er tilfreds med, at man 
nu gennem Erhvervene selv faar Mulighed 
for at prøve, hvor. meget der ligger i disse 
Klager, og ogsaa faar Mulighed for at rette 
de Fejltagelser, der kan ske under en Ord- 
ning, der er saa indgribende, som denne 
Valutaordning er. Men naar vi nu skal ved- 
tage en ny Lov, hvor Venstre ikke er med, 
saa er det paa Forhaand givet, at Venstre 
ligesom hidtil og vel sagtens endda i noget 
højere Grad vil rejse Kritik mod denne 
Lovs Administration, og derfor tror. jeg, 
det var heldigt, endnu medens vi lever 
under den Ordning, som Venstre selv har 
det fulde Medansvar for, at faa klaret, 
hvad der skal forstaas ved de Udtalelser, 
som Venstres Blade i disse Dage kommer 
med, og som Venstres Rigsdagsmænd rundt 
om i Landet fremsætter. 

I Roskilde Dagblad" stod i Lørdags 
følgende 홢 jeg anmoder om Formandens 
Tilladelse til at komme med et kort Citat 홢: 

홢Regeringen har misbrugt Valuta- 
ordningen til at pleje sine partipolitiske, 
klasseprægede Interesser paa Planøko- 
nomiens og Selvforsyningens Omraade." 

Jeg vil gerne spørge det ærede Medlem 
Hr. Krag og det ærede Medlem Hr. Brorsen: 
hvornaar har disse to ærede Medlemmer i 
Valutaudvalget paa principielle Omraader 
taget Afstand fra den Valutapolitik, som 
er ført indtil denne Dag? Har det været 
saadan, at Venstres Medlemmer i Valuta- 
udvalget har rejst Indvendinger mod den 
Ordning af Valutacentralen, som er gen- 
nemført,? Har det været saadan, at Rege- 
ringspartierne og Ministeren mod Venstre 
og Konservative har gennemført Ordningen 
og har ført den ud i Livet, som vi kender 
den i Dag? Jeg spørger det ærede Medlem 
Hr. Brorsen og det ærede Medlem Hr. 
Krag: hvornaar har disse to Medlemmer i 
Valutaudvalget paa Omraader, paa hvilke 
man kunde bruge Ordningen mod sin For- 
udsætning til at gennemføre Planøkonomi 
og til i partipolitisk; Øjemed at pleje klasse- 
prægede Interesser, stemt mod Foranstalt- 
ninger, som kunde siges at tendere hen imod 
dette Formaal? Vi kan dog ikke have den 
Tilstand, at et Parti, der er med til at gen- 
nemføre en Lov, og som er repræsenteret i 
et Udvalg, der har til Opgave at følge denne 
Lovs Administration, og som aldrig paa 
principielle Omraader har taget Afstand 

derfra, gaar ud i Landet og rejser Kritik 
og Anklager mod Regeringen og Regerings- 
partierne paa den Maade, som Venstre har 
gjort det. Det er under al Kritik, det kan 
et Parti som Venstre ikke være bekendt. 

Der er om denne Lovs Administration 
i Venstrebladene og paa Venstre-Rigsdags- 
mænds Møder sagt, at den havde sat som sit 
væsentligste Formaal og i væsentlig Grad 
blev brugt til at beskytte Industrien. Jeg 
siger igen: den er brugt til Beskyttelse af 
Industrien akkurat i det Omfang, som Ven- 
stres Medlemmer har været med til at god- 
kende. Jeg har ikke noget imod, at man, 
hvis der findes forskellige Synspunkter inden 
for Rigsdagen, naar et Lovforslag skal ved- 
tages, drøfter disse forskellige Synspunkter 
ude i Befolkningen, men det, jeg vil bede 
mig fritaget for, er, at et stort Parti herinde 
er med til at gennemføre en Lovgivning, 
som de bagefter ude i Landet fordømmer 
paa det skarpeste og bruger som. en Anklage 
mod os andre, som ikke er mere ansvarlige . 
for den end dette Parti selv. 

Det ærede Medlem Hr. Himmelstrup 
har i Dag sagt, at jeg skulde nok faa at se, , 
at Landbrugsraadet vilde gaa ind for den 
Ordning, som Venstre har foreslaaet. Jeg 
ved ikke, hvor det ærede Medlem har faaet 
den Besked; jeg ved i hvert Fald, at hvis 
Landbrugsraadets Stilling er udtrykt gen- 
nem dets Udtalelser i Afviklingsudvalget og 
gennem det Svar, det nu har givet Folke- 
tingsudvalget, saa har det ærede Medlem 
ikke noget som helst Grundlag for at mene, 
at Landbrugsraadet støtter Venstres For- 
slag. I hvert Fald ved Landbrugsraadet 
bedre end andre, at det er et livsvigtigt 
Spørgsmaal for det danske Landbrug, at vi 
har en Valutaordning, Landbruget ved bedre 
end andre, at Betingelsen for at afsætte 
Landbrugets Varer i Dag er, at vi kan diri- 
gere vore Vareindkøb derhen, hvor man vil 
købe af os. Og Landbruget ved meget vel, 
at dette ogsaa maa føre med sig, at vi maa 
tage valutamæssige Hensyn; vi maa nemlig 
holde vor Handelsbalance i Orden, thi ellers 
løber man den forfærdelige Risiko, at en 
ulige Handelsbalance en Dag fører til et 
Kronefald af betydeligt Omfang 홢 dette 
vil blive Resultatet af en ugunstig Handels- 
balance gennem længere Tid. Landbrugs- 
raadet kan ikke afvise, at ogsaa Landbruget 
har krævet Beskyttelse mod paaviselig Dum- 
ping, og Landbruget vil ikke kunne afvise 
en Formaalsparagraf som den, Flertallet 
har affattet. Landbrugsraadet vil naturlig- 
vis være taknemmeligt, fordi Flertallet, de tre 
Partier, har imødekommet dets Krav om et 
Udvalg til Forberedelse og Tilrettelægning 


